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Balassa-Gyarmat, 1895. nuíjus 23.
Gróf Güluchow.tzky Agenor lett a közösügyes 

minisztérium feje. Káinok? Gusztáv gróf a jő) kiér­
demelt nyugalomba tért.

A bécsi centralisták és a klerikálisok az uj 
külügyér konzervatizmusában bízva, hiszik: hogy 
elődjének tradicsióiban is utóda lesz. Állásfoglalása 
alkalmával tett nyilatkozatai ezt kizárják és azon 
feltevésre jogosítanak bennünket, hogy őt elhatáro­
zásaiban és cselek vényeiben vezérelni a szabadelvű­
sig fogja. A legalkotmányosahb királylyal jönne el­
lentétbe, ha ellenkezőleg cselekednék. Ya. esetben 
állásában soká nem tarthatná magát. Alig hisszük, 
hogy egy tettvágyó-életének legszebb korában levő 
four ambiczióját ez kielégíthetné. Ezért hazánkra 
magát a személycserét is nagyfuntosságu és kedvező 
eredménynek kell tekintenünk.

Az országgyűlési szünet is közéig. A képvise­
lők egy része a delegáczió üléseire, többsége pedig 
kerületébe utazik: előbbiek az ország közös ügyei 
intézésébe fognak befolyni és hisszük, hogy minden 
ellentét ki lesz zárva; utóbbiak pedig sáfárságukről 
fognak beszámolni. A mi képviselőinknek különösen 
könnyű lesz a feladatuk, mert az aszód—balassa- 
gyarmat—losonczi vasút létrehozatalával elévülhe­
tetlen érdemet szereztek maguknak; vármegyénket 
elég rég óta vajúdó oly közlekedési eszközzel látták 
el, melyre hosszú időn át reménytelenül vágyódtak. 
Ezen b.-gyarmat—aszódi és b.-gyarmat—losonczi vas­
utat, a helyes és jól felfogott vasúti politika hozta 
létre. E ‘vasúttal a birtokosok méltányos érdeke lön 
előmozdítva. Iránytadó vezérembereinket illeti meg 
érette a köszönet, hogy igazságérzetüket minden 
ellenáramlattal szemben érvényre juttatták. A vár­
megye jóléte lesz jutalma fáradozásaiknak és a késő 
utódok is az el nem évülhető érdem hirdetői lesznek.

Sajnos, hogy ehhez székvárosunk erejét meg­
haladó áldozattal járult. Az áldozat azonban nem 
múlhat el a nélkül, hogy üdvös eredményt ne léte­
sítsen. Székvárosunkat virágzóvá fogják tenni azok, 
a kiknek erre hivatásuk van: mert e faktorok az 
áldozatot, a melyet hoztak, méltányolni tudják és 
fogják. Minden eszközzel oda kell hatni, hogy a kor 
igényeinek megfelelő iskolákkal, gyáriparral és a 
kereskedelem fokozásával, lakosainak vagyonosodása 
olőmozdittassék. E tekintetben azonban magunknak 
is vállvetett erővel és összetartással kell munkálnunk, 
mert a mi hozzájárulásunk nélkül, részünkre alig 
létesíthető valami. E hó végén tartandó vármegyei 
közgyűlésünk is nagyfontosságu határozat hozatalá­
val, székvárosunk jövőjét és fejlődését biztosítani 
hivatva lesz.

E héten a gazdaközönség is megtartotta kon­
gresszusát. A sok üdvös törekvést azonban meghiúsítja 
azon készűletlenség, a melylyel a gazdák többsége a 
gjülésekre megy. Az előkészítő bizottságnak oly ja­
vaslatokkal kellene fellépniük, a melyekkel nemcsak 
a kongresszus tagjai, de előzetesen a szakírók is fog­
lalkozván, tisztult nézetkört állapíthatnának meg, a 
moly esetben nem egyes szónokok virágos beszédei­
nek hatásával, de erős öntudattal alkotnák meg ha­
tározataikat s azok .megvalósitása egyesek és tár­
sulatok érdekeinek kikerülésével létesíthető lenne. E 
téren is azonban hisszük, hogy a haladás évről-évre 
előnyösen fog nyilvánulni s végre el fog jönni az 
az idő, a mikor nemcsak régi, de jövő dicsőségűnkre 
is büszkén hivatkozhatunk.

Nem közönyös esemény ránk nézve az sem, 
hogy a dunáninneni evang. kerület vármegyénk egyik 
előkelő birtokosát Laszkáry Gyulát választotta fel­
ügyelővé. Ó benne megnyerte a kerület : a tántorít- 
hatlan szabadolvűség bajnokát és az igaz embert, a 
ki egy perczig sem fogja elfeledni azon pietást, a 
melylyel minden igaz ember hazájának és vallásának 
tartozik.

Ezzel kapcsolatban meg kell említenünk: hogy 
II.-Gyarmaton az evang. lelkész! állásra az irányt- 

adó vezérférfiak Haitik Frigyest, a dunáninneni ke­
rület püspökét óhajtják megnyerni.

Őszintén gratulálunk az eszme megpenditöinek, 
mert valóban hazafiasabb szolgálatot az ügynek tenni 
alig lehetne. laszkáry Gyula a világi felügyelő és 
a püspök mint egyházi elnök, folytonos érintkezés­
ben lehetnének egymással s együttműködve, a leg­
szebb eredményeket érhetnék el. ,

Mi pedig egy faktorral többet birnáuk arra, 
hogy kulturális czóljaiukat megvalósíthassuk.

A javadalmazás kérdésének megoldása sem ké­
pezhetne nagy nehézséget, mert közel 80 egyház 
azt megerőltetés nélkül előállíthatná.

laszkáry Gyula utódjául az esperosségi felügye­
lői állásban legszívesebben dr. l’ulszky Ágostot lát­
nánk. Ó benne meg vannak mindazon tulajdonok, a 
melyek ezen fontos és díszes állás méltó betöltésére 
megkivántatnak. Nagytudományával és fényes szónoki 
tehetségével állásának nimbust szerezne s az ev. 
esperességnek eddig is szabatos kezelését magasabb 
nívóra emelné.

A törvényhatóság tavaszi kőzgyűlését 
illetőleg vármegyénk főispánja 158. sz. a. következő 
meghívót és tárgysorozatot bocsájtotta ki:

A törvény hatósági bizottság f. é. május havi 
rendes közgyűlésének határnapját j. hó 31-ik nap­
jának d.-e. 10 órájára tűzvén ki, van szerencsém 
arra a bizottság tagjait, a tárgysorozat, valamint 
a házi pénztár és a vármegye kezelése alatt álló 
többi pénztárak és alapok' 189-1. évi számadási 
kivonatainak közlése mellett meghívni.

Egyben értesítem az állandó választmány tag­
jait, hogy a közgyűlési tárgyak az állandó választ­
mány által /. hó 30-án d.-e. 9 órakor tartandó 
ülésen fognak előzetes tárgyalás alá vétetni.

Kelt B.-Gyarmaton, 189ő. évi május hó 12.

Gróf Degenfeld Lajos,
főispán

Tárgysorozat:
1. Alispáni időközi jelentés.
2. A vármegye házi pénztárának, valamint a vár­

megye által kezelt többi pénztárak és alapok 1894. évi 
számadásainak tárgyalása.

3. Ministcrí leiratok: a tisztviselők létszámának 
szaporítása; B.-Gyarmat nagyközségnek r. tan. várossá 
kért alakulási ügye; a székház berendezésére fordított 
költség; a losonczi régi kereskedelmi társulat feloszlása; 
gőzfertőtlenitő gépek beszerzése; néhai Baross Gábor 
hamvainak örök nyugalomra helyezése; a székhelyen 
létesítendő gymnasium iránti kérvény; a B.-Gyarmaton 
gyakorlandó húsvágás; Rákóczy István járási szolgabiró 
fclebbezése és a honvédségi Ludovika-Akadémiába ifjak 
jelölése tárgyában.

4. Alispáni és egyéb előterjesztések. A köz­
igazgatási bizottság féléves jelentése. Alispáni jelentés 
Virág Ferenez és Barta Ambrus íelebbezése: Pintér 
Sándornak Szécsény nagyközség elleni ügye; llabony 
Józsefnek a sosharlyáni biróválasztás ellen beadott 
felebbvzése; a 117. sz. lóavató kerület számának meg­
változása; régi köziniinknvállság leírása; Sárosy János 
nlszámvevő segélyezése; u mértékűi telesi tési felszere­
lések árának törlesztése; n segedelmi magánpénztár 
felhasználható jövedelmi feleslegé; a kir. törvényszék 
állal használt szobák; a felv. in. k. egylet színtársula­
tának incgsza vázolt segély; az útadó behajtása körül 
buzgalmat kifejtett körjegyzők jutalmazása ; a vármegye 
ttlzifaszükségletének biztosítása; a vurmeg yei Otthon­
alap; a szerb-bőkai árvizknrosultak és nz Árvamegyé­
ben dühöngött tűzvészek által sújtottak segélyezése; n 
vármegyei szabályrendeletek kinyomatása; n Szabii 
Dávid mértékhitelesítővel kötött szerződés; engedélye­
zett axalmafedelek: részben már kifizetett, részben bc- 
hajtliatlan ínséges tartozásoknak törlése; a Mária Vale­
ria közkórház terveinek jóváhagyása; a természetben 
leszolgálsndó utadókötelezettsóg; az utkaparók szolgá­
lati kötelezettsége . a községi s közlekedési utakon meg­
állapított kihágások tárgyában az 1H90. I. törvény értel­
mében alkotott szabályrendeletek. a székház termében 
elhelyezendő képek és nz előcsarnok üvegfestményein 
elhelyezendő csata li ezttnerek tárgyában. A közigaz­
gatási bizott-ag 592 95. sz. határosain a berexeli iskola 
Ügyében Wohl Hermann által tett alapítvány okmányai. 
Stréisinger Albert alapítványt tesz a b -gyarmati gymna- 

siumra A főpénztárunk és fószámvevő kérik Varga Ist­
ván Itajdú jutalmazását.

5. Átiratok l'ngvármegye. a kézbesítőkről szóló 
törvény megváltoztatása ; Somogyvármegye, a mezőgaz- 
dasági érdekeknek törvényhozási úton való támogatása; 
Székes-Fcjérvár város a Szent István-szobor; Szalolcs- 
vánnegye, az országos biztosítás; Szebcnvármegye, a 
vármegyei tiszti, segéd- és kezelő személyzet fizetésé­
nek emelése tárgyában. Az orsz. segéd- és kezelő 
személyzet pártfogás iránti kérelme. Köszönő irata a 
máramarosi ínségeseket segélyző bizottságnak. Néhai 
Ujfulusy Sándor szathmári főispán elhunytéról szóló 
gyászlevél. A • Magyarország vármegyéi és városai* 
szerkesztő bizottságának kérvénye a Monographia ki­
adásával leendő megbízás iránt. A losoncz—poltári 
h. é. vasút engedélyeseinek anyagi támogatás s Veres 
Ernő herencsényi lakos kártérítés iránti kérvénye.

6. Városi és községi ügyek: Losoncz város sza­
bályrendelete a gyümölcstenyésztő szövetkezet kertjeiről; 
és a mezőgazdasági bizottságról; — ugyanannak fel­
terjesztése a nyugdijintézeti alapszabályok módosítása 
és a városi alapok kezelési szabályzatai clkészitésére 
adandó halasztás tárgyában. — S.-Tarján nagyközség 
határozatai; a betegápoló fizetésének felemelése; ovodák 
létesítése; a bírói eljárások folytán felmerült költségek­
nek a község pénztárából való fedezése; a tűzoltó egy­
letnek nyújtott subventió felemelése; Pap János jegyző 
arejképének lefestetése; Bázellá Henrik birő perköltsé­
geinek megtérítése; és a vásártartási szabályrendelet 
tárgyában. — A nagy-libercsei kör községeinek haszon­
béri szerződései. Ecseg és Kozárd pótszabályrendeletei. 
A jienczi kör községeinek határozatai a jegyző fizetése. 
Kis-Terenne, az elöljárók fizetésének emelése; a kis- 
lerennei kör községeinek a küldönezdijak és a nyomtat­
ványok fedezéséről hozott határozatai; — Kis-Terenne 
és Nemti határozatai a biztosítási dijakról; Kis-Terenne, 
a szülésznő fizetése; a ragyolezi kör községei, körjegy* 
zői irodabérlet; Vizslás, ingatlaneladás; Szátok, a köz­
ségi pótadóhoz való hozzájárulás; Szendehely, a papi 
járandóságok beszedése; Bérezel, az iskola segélye­
zése; Ml ágyó, Turicska, a községek nevének megma- 
gyarosilása; Becske, a volt úrbéresek 118 Irinyi köve­
telése ; KáBő, föiabérlet; Csécse,' á jegyző fizetésének 
rendezése Endrefalva, egy uj tanterem és másodtanitói 
lak építése, ugyanaz, faiskola-teröletvétel; Poltár, ház­
eladás; Baglynsalja pótszabályrendelete; Zagyva-Róna 
és Baglyasaija községeknek az 1894 Xll-ik L-cz. alap­
ján szervezendő bizottságra vonatkozólag hozott hatá­
rozatai. A vármegye községeinek az 1894. Xll-ik tör­
vény 2. §-a alapján hozott határozatai. Az anyakönyvi 
kerületek szervezése alkalmából elvileg engedélyezett 
uj községi s körjegyzői alakulások tárgyában kelet­
kezett községi határozatok. Mindazon ügyek, melyek 
24 órával előbb bejelentetnek s a főjegyzőnél közszem­
lére kitételnek.

7. Községi számadások és pótelőirányzatok tár­
gyalása.

8. Szabadság és segélyezés iránti kérvények.
9. Oklevelek hirdetése.
10. Egy ujonan rendszeresített árvaszéki ülnöki 

aljegyzői és két szolgabirúi állásnak esetleg a válasz­
tások-folytán megüresedett állásoknak választás utján 
való betöltése.

Laszkáry Gyula a dunáninneni ev. egyház­
kerület felügyelője!

Kétséget sem szenvedett, hogy Laszkáry úr, mint 
lapunkban többször egész örömmel előre jelezhettük, 
lesz n dunáninneni nagy egyházkerület felügyelője; 
mindazáltal kétszeres örömerzet fogja el keblünket a 
szavazás eredményének kihirdetése után. Egyrészt azért, 
mert oly férfiúban összpontosult a bizalom, aki e bi­
zalomból folyó megtiszteltetést nz egyházi élet terén 
kifejtett ügybuxgalmanúl és különösen megalkuvást nem 
ismerő hazafiasságánál fogva méltán kiérdemelte; más­
részt, mert lapunk volt nz, mely kitartóan küzdött 
amellett, hogy az exponált dunáninneni kerület oly 
kiváló férfiúra bizassék, mint Laszkáry Gyula úr. 
Biidetintól a divényi várig sok és fontos feladat vára­
kozik az uj felügyelőre; de hisszük és teljesen meg­
vagyunk arról győződve, hogy Laszkáry ennek n nehéz 
feladatnak teljesen meg fog felelni. Ax ö múltja, jelleme, 
vasakarata és hazaliságn le fogja rombolni azokat a 
mesterséges fnlnknt, melyeket a pánslavismus a magyar 
és ti minden jóban és rosszban velünk együtt élő szláv 
népünk közé épített; s megszünteti azt ax aknamunkát, 
mely már-már államiságunkat veszélyeztelé. A magyar 
és a józan tót nép kezet fognak fogni, hogy ennek a 
mcgbontlmtallan szép országnak felvirágzására közös 
szent akarattal közreműködjenek. Ily auspiciumok és



2 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1895 május 26.

ily remények melleti adja ál Nógrád egyik hü fiat a 
vágvölgyi testvéreknek, akik meglehetnek győződve, 
hogy benne csalatkozni soha sem fognak. A -xavuzat 
eredménye körülbelül az volt, mint n hogy azt lapunk­
ban elére kombináltuk. T. i. Laszkáryra 102, Lángra 
28, Dohnányira 4 egyház szavazott .

Most mar az a kérdés foglalkoztatja a nógrádi 
c*. egyházmegyét, hogy ki lesz ennek a derek férüimak 
méltó utódja, ki lesz a nógrádi egyházmegye felügye­
lője? A kérdés igen fontos, de igen könnyen megad­
ható reá a válasz. A nógrádi egyházmegye igen sok 
jeles férfiúval dicsekszik, akik közül bármelyikei meg­
tisztelné bizalmával, mmdcnik megállná helyét Van 
azonban ott egy kiváló férfiú, aki nagy tudománya és 
Klitikai szereplése állal az egész ország előtt tiszte- 

et és szeretetet vívott ki magának. E férfin felé 
irányul a nógrádi ev. egyházmegyének figyelme. E 
férfiú: dr. Pulszky Ágost. Az a tény, hogy az ő nagy­
érdemeit, különösen pedig a nógrádi ügyek iránti me­
leg érdeklődését, mindenki ismeri, fölment attól, hogy 
az ő személyével bővebben foglalkozzunk. Pulszky fiatal 
korától fogva a hazának, a közügyeknek, a tudomány­
nak oly sok szolgálatot telt, melyeket alig tudunk 
meghálálni. Méltán ki kell emelnünk tehát a nógrádi 
ev. egyházmegyének jó és helyes érzékét, midőn dr. 
I’ulszky Ágost urat óhajtja megtisztelni bizalmával, s 
őt választja meg felügyelőjéül. Dísze lesz ő az egyház­
megyének ’

(Losonci! hírek-)
Losonc*. 1H95 tníjtu 24.

Múlt szombaton délelőtt tartatott egy rendkívüli 
képviselőtestületi közgyűlés. Két főtárgya volt. Az egyik 
a kis Panama, mely abból állott, hogy többen a szegény 
lakosok közül adófizetés képtelensége miatt hátralékaiknak 
az adófelügyelőséghez leírás végett terjesztetvén fel, adójuk 
időközben beszedetett s állítólag az adókezelök adójúnak 
kifizetésére fordittatott. Ez az 1880-as érek közepétől ered, 
ezért nem az adópénztáros. aki uj ember, de a pénztári 
ellenőr függesztetett fel. Mivel pedig ez az. adóügyi jegy­
zőre, aki időközben a városnál másnemű hivatalt nyert és 
a végrehajtóra is hivatkozik, azért ezek is fegyelmi eljá­
rás alá vonattak. Az első részéről 1000 írt lett letétbe 
helyezve, a többi részéről a vizsgálat folyama fogja kide­
ríteni, ha lesz-e hasonló biztosíték lefoglalására szükség. 
A vizsgálatot Kovács Fereucz királyi tanácsos közjegyzőnk 
elnöklete alatt egy bizottság végzi

A másik ügy a városi uj szálló bérbeadása volt A 
pályázati hirdetmény nem felekén meg a várakozásnak, a 
polgármester többeket magánúton szólitott fel a vállal­
kozásra. Ez eljárás folytán két egyén jelentkezett, az egyik 
közkedveltaégú barátunk Klamarik Danó lett, aki a négy 
első érre 4000 irtot, a többi 6 érre 5000 firtat Ígért és 
Goldschmiedt kantinbérlő, aki az első 4 érre is 5000 
frt megadását helyezte kilátásba. A közgyűlés névszerinti 
szavalás utján Klamarik Danó ajánlatát fogadta el.

A fögymnasiumi ifjúság zene- és dalköre 10 éri 
fenálláaának emlékünnepét a múlt vasárnapon, ének-, zene­
de azavalati-venenynyel egybekötve, nagy közönség réezt- 
vétele mellett Többi közt fel lett olrssva ezen kör működé­
sének 10 érről szóló érdekes története is.

22-ikén tartotta Szőllősy Manó tánrztaniténk próba­
bálját növendékeivel Klamarik Danó termeiben, a mely 
mint rendesen, úgy most is fényesen sikerült.

Hontból.
'Ipolysági hírek.)

Czibnlya László megyei főjegyző e napokban 
költözött be családjával Korponáról Ipolyságra. Az új 
főjegyző működéséhez, ki szolgabirósága idejéből, mint 
igen szorgalmas és igazságszerető hivatalnok ismeretes, 
a megyei körök sok reményt fűznek, mint olyanhoz, 
aki új állását is mindenkinek megelégedésére fogja be­
tölteni. —

Betegeskedő tszéki bíró. Vitális Mór, az Ipoly­
sági kir. törvényszék közszeretetben álló biraja * la­
punk munkatársa lábbajban mar több nap.óta betegen 
fekszik. Őszintén kívánjuk mielőbbi felgyógyulást!

Krach Mar m-tn is olyan friss újság. Még a múlt 
hűtekben egyszerre két kereskedő került csődbe Ipoly­
ságon. Az egyik Feldmann Karoly fukereskedó es vál­
lalkozó. aki már régebben úszott. A másik pedig Ilerez 
Adolf üvegkereskedő, az előbbinek súgóra. ki ennek 
tartozásaiért jótállást vállalván, most bukását egyedül 
rokonának köszönheti. A esődbeli bejelentések körül­
belül 80- 100000 frtnyi összegre rúgnak.

Dalegylet létesítésén buzgódkodik varosunk több 
lelkes férfin. Hát bizony az igazán valami csodálatos, 
hogy egy vármegyei székhelyen, a hol annyi intelligens 
elem van,, még egy szerény dalegyletet sem tudtak 
eddig összehúzni. Reméljük, hogy a mostani mozgalom 
nem lesz szalmaláng s az életrevaló eszme mielőbb 
testté válik. A dalegylelnek különösen műkedvelői elő­
adások vennék használ, a melyek ki tudja mi okitól, 
már szintén jó ideje, elmaradtak nálunk

A mi elmaradt. T. i. a városháza előtti disz- 
kerlnek meg szebb díszbe és rendbe hozatala. ügy 
emlékezünk, hogy a télen valami bal is tartatott, a 
melynek tiszta jövedelme erre a czélra volt szánva. 
Mi van e dologban, azt csak a város bírája tudná meg­
mondani.

Térzene Ipolyságon. Annyiban térzene, hogy a 
czigány a nagyfogadó előtti terraszán hozza, de azért 
az egész, főuteza .“étaló közönsége gyönyörködik benne. 
Hála es köszönet érte különösen ama betegeskedő 
hivatalnok uraknak, a kik üdülési szempontból magok­
nak a czigányny.-.l hozatva. * minden belepti díj nél­
kül, ily kellemes élvezetben részesítik az. estenkint sétára 
induló közönséget. F—i.

Hírek és különfélék.
Vasutlllik. Hiteles forrásból értesülünk hogy a 

nogr.idvármegyei helyi érdekű vasúinkra vonatkozó 
törvényjavaslatot, a képviselőhöz közlekedési bizottsá- 
gának jelentésével együtt az országgyűlés május hú 
24-én egyhangúlag elfogadta és már 25-eu harmad­
szori olvasás után a főrendiháznak letárgyalás végett 
terjesztő fel. iA közlekedési bizottság elnöke Tolnay 
Lajos.)

Hivatalos körutak Honiban. Rudnay Béla 
Hontvármegye főispánja Bolgár Endre alispán kíséreté­
ben — sorba járja a községeket, hogy azokban a községi 
adminiutratióról személyes tapasztalatokat szerezzen. — 
Helmbacher Nándor a múlt héten vizsgálta meg a 
vámos-mikolai, korponai és seliuectbáuysi kir. járásbíró­
ságokat.

Főúri esküvő. Fényes főúri esküvő volt f. hó 
20-án Budapesten délelőtt a belvárosi föplébánia-templom- 
ban. Gróf Degen feld-Sc hőmbe rg Ottó honvéd buszárbad- 
nagy, a debreczeni főispán fia, vezette oltárhoz Jankovich 
Marianne kisasszonyt, jeszeniezi és vadas Jankovich Béla 
Hontvármegye tésai nagybirtokos leányát. Násznagyok gróf 
Degenfeld Lajos, vmegyénk főispánja és br. Prónay Dezső 
főrendiházi tagok, nyoszolyóleányo'i: Jankovich Ilona, Vil- 
csek Iffy, Degenfeld Anna, Mariska (Gr. Degenfeld József 
leányai). Gr. Degenfeld Guszti és Katiéit (Gr. Degenfeld 
Lajos leányai) grófkisasszoűyok, vőfélyek pedig: Szilassy 
Gyula, gróf Degenfeld Pál, Jankovich Miklós, Béla és 
László voltak. — Az esküvőn fényes násznép jelent meg, 
melynek soraiban ott voltak: gróf Degenfeld József, Jan- 
kovicb Béla, Szilassy Béla, báró Podmaniczky Frigyes, 
Csáky Ilona grófnő, br. Fejérváry Imre és neje, László 
László. Boér Gyula, valamint közéletünk sJímos kitűnő­
sége. Az esketési szertartást Kimer Károly, belvárosi

plébános végezte, ki szép beszédet intézett az ifjú párhoz. A 
fényes esküvő után gazdag lakoma volt ■ nemzeti kaszi­
nóban, délután pedig az ifjú pár hosszabb nászúira indult. 
— A vőlegény részéről a következő nászjelentés adatott 
ki: .Hohen-eybarhi. dúrnaui és neubausi gróf Degeufeld- 
Seboiuberg József a m. főrendiház tagja, Hajdú vármégy.- 
és Dcbreczrn szab. kir. város főispánja, a sí.-Irtván jeles 
rend kis keresztes vitéze Őrömmel jelenti néhai neje »ii- 

I lassi és pilisi Szilassy Irmától származó fiának gróf De- 
geiifeld-Scbouiberg Ottó in. kir. honvéd huszár hadnagy­
nak Jankovich Marbune kisasszonynyal jeszeninei és va- 
dasi Jankovich Béla és neje géresi Balogh Adélé leányá­
val Budapesten folyó hó 20-án tartandó házassági egybe­
kelését. Kelt Debreczenben, 18'Já. május havában.

Fényen esküvő ment végbe tegnap május hó 
25-éu Izisonczon az ág. eV. templomban, ugyanis e najmn 
délelőtt 11 órakor vezette oltárhoz Petnfczy Zoltán 
b.-gyarmati járásbirósági albiró, városunk egyik* kedvelt 
alakja, — a szépséges és nagymüveltségü Pacor Alá 
kisasszonyt, kirstenfelsi és hegyaljai Pacor Vilmos vezér­
őrnagy leányát. Értesülésünk szerint az esküvőre B.-Gyar 
matről Kray István törvényszéki elnök, Kecskeméthy kir. 
albiró. Hedry Pál, pénzügyi titkár kedves családjával, 
Klacsánszky József róm. kath. segédlelkész ráudultak fel 
Losoncára, hol az esküvő után a Vigadóban fényes diner 
szolgáltatott a nagy számban egybegyült polgári és kato­
nai vendégeknek. A btldog bázáspár, kinek a legtartósabb 
és legutvarlalanabb boldogságot kiváltunk. — holnap ér 
kezik B.-Gyarmatra.

Egyházi Ügyek. Svehla Janos, a nógrádi ev. egy­
házmegye főesperese Simko Frigyes elhalálozása folytan 
az alesperesi teendők vitelével SimouidosZ János szécsényi 
lelkész urat bízta meg s a b.-gyarmati ev. egyház admi- 
nistratorául a közóhajhoz képest Zsámbor Pál közszere­
tetnek örvendő derék segédletkészt rendelte ki.

Református istentisztelet. Pünkösd másodnap- 
jón (juuius 3) tartanak a helyben és közel vidéken lakó 
helv. bitvallásuak úrvacsorával egybekötött isteni tisztele­
tet délelőtt 10 órakor a polg. iskola nagytermében.

A F. M K. E ez idén Losonczon fogja tartani 
közgyűlését. Losoncz városa az uj városháza felavatás* 
alkalmával 1894. éri szeptember 29-én tartott díszköz­
gyűlésén, mint tudjuk, örömmel bivta meg a nagy missiót 
teljesítő egyletet. — A L. és V. must vezérczikkben ad 
kifejezést azon hazafias énelmeknek, melyekkel az egylet 
tagjait Losöticzon fogadni kell. Az egylet közgyűlése, me­
lyen mint értesülünk, gr. Károlyi István s vármegyénk 
és a szomszéd vármegyék szine-java fog megjelenni, szept. 
havában tartatik meg. Hisszük, hogy az ideig vármegyénk 
nagy törekvésű városa az ünnepélyes fogadtatás minden 
elóiutézkedéseit meg fogja tenni.

A római kath. iskolaszék f. hó 23-án tartotta 
ülését Scitovszky János világi és Hottovinszky Károly 
egyházi elnökök vezetése alatt Az ülés nagyobb fontos­
ságú tárgyai közül kiemeljük, hogy az iskolaszék az egy­
házmegyei főhatóság beleegyezéséért folyamodik arra nézve, 
hogy a róm. kath. iskola államsegélyben részesüljön, a 
mely államsegély egy tanító fizetése volna. Kérvényt intéz 
torát bá a bíboros herczegprim is Ő eminentiájához, hogy 
a jelenlegi kántor által élvezett tanítói jövedelmet tőle 
elvonván, azt az iskolaszék rendelkezésére bocsássa a fel­
állítani szándékolt negyedik tanerő fizetése fedezésére, 
továbbá, hogy a négy tanerő alkalmazására! felmerülő 
éri 563 frt hiányt a rém. kath. iskolának állandóan biz­
tosítsa. Ugyan ez alkalommal felkérendőnek határozhatott 
Ő eminentiája, hogy az iskola terhét képező 1800 frtot 
és ennek hátrálékos kimatait is rállalja el. Ezen kérvény­
nek átadására felkérettek Hottovinszky Károly esperes 
vezetése alatt Baintner Ottó és Aninger László iskola­
széki tagok. Bejelentetett az ülésnek, hogy a m. évi kiraly- 
napok előtt az iskola tataroztatrán, 150 frt költség merült 
fel, a melyből 75 frtot Hottoviuszky Károly esperes zaj áljából 
fizetett íiottovinszkynak ezen nemes cselekedete folytán 
jkvi köszönet szavaztatott, a fedezetlen 75 frt pedig 
a róm. kath. temető gondnokságától kilátásba helyezett évi 
segélyből leend kifizetendő. A vizsgák határnapja f. évi

TÁRCZA. .
Mariska és Miklós esküvőjére.*)

— 1895, májas 18-án —

Távéiból küldőm el 
Lelkemet kllzátek. 
Ottan lenek én is 
S hstlom esktlvéstek.

Mikor a templomban 
Ai oltárnál álltok, 
8 az Isten malasstja. 
Kegyelme száll rátok

8 as ünnepi csöndben 
Eolbangtik ádesen 
Szívetek verése:
„Steretem . . . sseretem- . . .

Oh akkor, e peresben 
Hirtelen megjoenk 

S nemembe' botom s 
Zokogó tjrnmílt

■ míg tslvetek 
Ab Üdvtől fbldobr-g, 
Vegyétek ílilÍMim 
Legyetek boldogok

Kubinyi Béla .
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Két Kray Jakab.
TMMI .'X.-iUi VITM.IS KÓRTÓl.

A XVII. és XVHI-ik században vallási forrongások 
dúltak nemcsak Magyarországban, de egész Európában. 
Minden felckezct küzdött hitelveiért, a nép nem kutatta 
mi az igaz, lelkiismeretűre hnllgatva követte annak 
sugallatát és vakon ragaszkodott ahhoz, mire gyermek­
korában tani tűk : ily állapotban buldog volt, ha azonban 
e boldogság tudata valaki által megtámadtnlott, hitéért 
ké«z volt meg is halni, sokszor meg is halt. Nem volt 
itt kivétel, a labancz csak olyan volt, mint a kuriicz, 
az akkori viszonyokat igen helyeién jellemző Tholnai 
Mihály becsületes kálvinista j>ap, azt mondja többek 
közt < sokan az elöljárók kökül lágy pásztorok, lm meg­
fenyítik is az alattok levőket, édesdeden igen lágyan, 
mint a szegény Eli pap az 6 lator fiait, fisak részesül­
jenek a praedát tolvajok erőszakkal elvolt marhákban, 
jószágban, elhallgatja a felól vitézének lulorságát, bűnét 
megérzi és igy annak vétkében része* legyen,* de ugyan­
azon pap elitéli a katludikusok sanyargatását is, mond­
ván • magyar veszesd a magyart, vigyáz jövendőbeli 
megmaradásodon, hitesd cl magaddal, hogy kevesen 
vadnak emberek közt jóakaróid. Akár hitlieri“ta. akár 
pápista, akár kálvinista légy, c-nkhogy magyar vagy, 
azért egyenlő sorsod, egyenlő jobbágyi állapotod lészen. 
legyen tudva nálad s emlékezzél erre-.

Hossz idők jártak, a társadalmi, sőt még a családi 
elet í“ fel volt dúlva, ez fokozódott a bolháború áltál; 
az emberek ma labanczok. holnap kurnezok rakonczat- 
lanságaiimk, zaklatásainak ^oítak kiteve, ebben jj nypr 
masztó helyzetben megtörtént, hogy azok, kik ma ölel­
keztek, holmip már mint ellenségek uilt«k s/emtrrt-szember

A Kárpátok aljában fekszik Kézsniárk. A XVI-ik 

század elején még megerősített város, eredetileg Laszky 
Albert tulajdona volt, ki azt az ottani uradalommal 
Hueber főkapitánynak 42.000 frtérl zálogba adta. 1579- 
ben Hueber ugyanezen összegért Thököly Sebestyénnek 
elzálogosító. Laszky később Kézsmarkot és az uradal­
mat vissza szerelte volna nyerni, mi szép utón nem si­
került; 1583-ban vakmerő támadási intézett a város 
ellen. Iionnét azonban csúfosan elüzetotl s ezen idő óla 
Thököly Sebestyén a várnak és uradalomnak háborit- 
lan ura lett; előnevét is e várostól vette.

Elbeszélésünk kezdetén a vár még egész épségben 
fennállott s igen kiterjedt helyet foglalt el. a még most 
is fennálló rész, annak csak egy részét jelzi: maga a 
város 1655. évi 65. törvényczikkelyl»cn a kincstárnak és 
Thökölynek fizetett jelentékeny összegek árán a kir 
városok sorába soroztatott. (Megeinlitendőnek tartjuk 
még mint euriosumot. hogy n történetünkben szereplő • 
Thököly Imre atyja Thököly István Arvavárnljtúi 
ll>70-bon deczetnber 3-án halt meg, holtteste majdnem 
háromnegyed évig hevert temetellenül. i

Thököly Imre az uradalom és vártulajdonosa 
lutheránus volt, ti lakosság nagy része urának vallását 
köveié, mi miatt a polgárság között n vallási vita es 
egyenetlenség napirenden volt.

1677 évben szintén két párt küzdött, a pápisták 
mint akkori korban neveztek főemberei ltoxer Alcxandci 
es Seholez Gusztáv voltak; n lutheránusoké krtyovai 
Krav Pál. Lányi Fcrencz. úgv a protestánsok akkori 
papja Toperezér Adolf Az itt megnevezőitek terjedel­
mes rokonságuknál fogva minden erejiiket oda forditak. 
hogy a városi polgárok közölt minél nagyobb pártot 
szerezzenek, mert a magistrálus is úgy lelt megválaszt­
va, a mint azt a pártok erőssége ki tudta erőszakolni.

itil.lt


Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 31895 május 26.

junius lió 20-ára állapíttatott meg, s biztosokul ai I-ll-ik 
'itáljra Jakobovics Józzef, a 111-lV. usitályra Reményi 

Károly iskolasiélti tagok küldöttek ki. Vilim József isi. 
igazgató as iskolaszék legjlője ezen 22 éren át viselt tisz- 
tárói lemondott, ai iskolaszék méltányolva eddigi műkö­
dését és fáradoiását. elért neki jkvi köaönetet szavatolt h 
lemondását a felhúzott okok alapján elfogadta és 1 jegy- j 
|.>i teendők vitelével Budrogby Mi bált tanítót buta meg. ,

Kinevezéaek. Dr. Sieudrö .linó b.-gyarmati városi 
orvos 2-od ositályu ezreden uwá neveztetett ki. Kutxch 
Jáuos díjtalan adóhivatali gyakornok a losuncti adóhi­
vatalból ideig), minőségű adótiszttó lépett elő.

A dalegylet Balassa-Gjarmatou újult erővel' kez­
di meg további működését. Az egylet elnökéül Horváth 
Dauó urat választották meg. Egyelőre a pártoló és mű­
ködő thgok gyűjtése körül fejtenek ki nagy tevékenysé­
get. Hisszük, hogy az egylet mcguibbadl társadalmi éle­
tünkre is jótékonyan fog visszahatni.

Beküldetett: 1\ E. .Mai és régibb Hontvárme- 
gye** czimü csikkére meg kell jegyeznem, hogy a „Pírj*- 
család nem balt ki, mert tudtunkkat e család egyik ága 
Nógrádmegyében telepedett le, s annak ez idő szerint 
élő feje János, vármegyénkben előbb siolgabiró, utóbb 
áriaszéki ülnöki állást töltött be, a vármegye közönségé­
nek tiszteletét és szeretőiét hosszas és hasznos közszolgá­
latával kiérdemelvén, nyugdíjba lépett, ez idő szerint 
Váczott leánya özv. Tersztyánszky Mihályuú társaságában 
tartózkodik. Fia Sándor pedig Aranyos-Marőton tönény- 
»zéki bírói állást visel s a vizsgálóbirói tisztséggel vau 
felruházva, ügy tudom, hogy unokái is oly életre valók, 
hogy e család fenmaradását bosszú időre bizlositottnak 
lehet tekinteni.

Milleniumi kép. A történelmi képre, melyre vár­
megyénk- pályázatot nyitott, 10 vázlat érkezett be, melye­
ket az alispán az országos képzőművészeti tanácsnak küldte 
meg bírálat végett A tanács május 17-én tartá meg 
ülését, kritikai véleményt áronban mindeddig nem mon­
dott. A pályázók közt mint értesülünk, Kubányi Lajos 
jeles festőnk is szerepel, s szívből óhijtanók, bogy öt 
érje a dicsőség a nógrádi történelmi kép megfestése által.

Nyári mulatság. A srécsényi izr. népiskola taní­
tói kőnyvtáia javára jun. hó 5-én a tantestület nyári mu­
latságot rendez a „Káprás* nevű erdőben.

Felfüggesztés. A b.-gyarmali ügyvédi kamara dr. 
Kácz Imre gondnokság alá helyezett Ipolysági ügyvédet 
az ügyvédség gyakorlatától felfüggesztette.

Hymen. Sichtancz Sándor uáudori lakos jun. 18-án 
fogja tartani esküvőjét Strausz Adolf várai lakos Margit 
leányával.

Tereskén vizsgálat van folyamatban. Ádám Erzsi 
Budapestről Ferencz János iskolaszolgától Kosdra szülő­
helyére utazott a czélból, bogy Czagány Józsefhez menjen 
feleségül. Ebben Ferencz János nem tudott megnyugodni, 
de érette ment. A leány vonakodott Czagányt elhagyni, a 
miért a keze ügyébe adott késsel nyakába szúrt Ferencz János­
nak, ki most a halállal vivődik. Halálos ágyán súlyos vallomás', 
tett Ádám Erzsi ellen, ki két hónapos gyermekét állítólag 
megölte. A vizsgálat lesz hivatva a való tényállást kideríteni.

Az „Újpesti Közlöny" f. évi 19. számából lett 
átvéve Homolay Gusztáv, volt terényi körjegyzőre vonat­
kozó hírünk. Ezt megemlíteni tájékozásul szükségesnek 
tartottuk.

Gyásztovat.
t SIMKO FRIGYES. 

(1880—1895.)
Ha nehány szóval kellene kifejeznünk felőle mind­

azt, a mit mondanunk, leírnunk lehet, ezt igy cselekednők 
meg: wjó ember volt"! Rövid, önmagában jelentéktelen 
néhány szó, de mély értelmű s azon a pályán, melyen 
mozgott, nagy jelentőségű. A keresztyén vallás az ö fen­
ségesen megalkotott erkölcsi világában nem a bölcsnek, 
mm a tanult embernek, sőt nem is az erényesnek, hanem 

jeléül; Gyórfi Sándor gyermekei — a jó esperes urnák stb. 
Áldás és béke lengjen az elhunytnak porladó teste fölött!

Losonci városának egy nagy alakja hagyta itt a 
földi eletet május hó 18-án. Stijryártd Sámuel, kir. 
tanácsos nincs többé az élők sorában. A közélet szívós, 
xitarló és buzgó munkása volt ö, s hosszú élete áldás 
volt Losonci társadalmának Mint megyebizottsági tag ü 
sok szolgálatot tett szeretett vármegyénknek, különösen 
fiatal korában, utóbbi időkben a városi választásoknál ő 
volt az alispán helyettese, s pártatlan eljárása mindenkor 
tiszteletet gerjesztett. A derék férfiú elhunytéról és teme­
téséről tudósítónk a kővetkezőket Írja: Élő krónikánk 
könyve bezárult. Városunk legkiválóbb (érfiának ajka, a 
ki Losonci múltjának történetét részletesen és érdekesen 
elmondani tudta, örökre elnémult. Losoncai Szigyártó 
.Sámuel, a tisztes kort ért agg e hó 18-án végelgyengülés­
ben balt meg s 2O-án tem-.ttetett el. Városunk egész 
közönsége nagy megillrtődéssel fogadta halálának hírét. 
A gyászlobogók, a melyek e bir valóságát nemléletileg 
is jelezték, búsitólag hatottak telkeinkre. Minden torony 
harangja mélabú-an szólalt meg. Temetésére egész váro­
sunk kivonult A temetési énekkarok gyászdalai szintén 
mély kifejezői voltak köibánatunknak. Illyés az egyik ref. 
pap a templomban, lllyefalvy a sírboltnál jellemzöleg 
ecsetelték veszteségünk nagyságát. Ifjú korában mint be­
csületes szorgalmú ügyvéd a legnagyobb családok ügyeit 
lelkiismeretesen vezette. Bölcs mérsékletével s tisztesség­
tudásával közbeesőiéire tett szert. Városunk érdekeinek 
védelmével első rangot vívott ki magának. Közhasznú 
munkásságáért méltán érte a királyi tanácsosi méltóság 
80 évet igy betöltve, örök emlékezetre tette magát érde­
messé. Állítólag 200,000 frtnyi vagyonát, melyet önszor­
galma által szerzett, egyenes örökösök hiányában részben 
közczélokra, részint rokonaira bagytx A család a kővetkező 
gyászjelentést adta ki: .Özvegy losonczi Szigyártó Sámu- 
elné szül, hijósi Hajós Mária mzga és az ősszel rokonság 
nevében fájdalomtól megtört szirvel tudatja forrón szeretett 
férjének: Nagyságos losonczi Szigyártó Sámuel, kir. taná­
csom, a losonczi ev. rel. egyház gondnoka-, Nógrádvár- 
megye bizottsági tagja-, Losoucz r. L város tanácsnokának, 
a Losonczi Takarék- és Hitelbank elnökének ötven éves 
ügyvédi pályán és a közügyek szolgálatában töltött munkás 
éleiének 8.0-ik évében, f. 1895. év május 18-án d. u. 2 
órakor végelgyengülés folytán bekövetkezett elhunyták 
Hült tetemei f. év május bó 20-án délután 3 órakor az 
év. ref. egyház templomából fognak a losonczi családi 
sírboltba örök nyugalomra helyeztetni. Áldáa és béke 
lengjen a drága hamvak felett!* — özv. Popo rz&s Mihál yné 
szül. Petrovics Pulchéria (Papp Gyula füleki ügyvéd 
anyósa) 69 éves korában Füleken elhunyt — Pősa István 
divényi körjegyzőt súlyos csapás érte, 2 éves Barna nevű 
kedves figyermeke az angyalok honába költözött Vigasz­
talja őt és szeretett nejét a közrészvét!

a jó vinlieruek nyújtja a pálmát ■ övezi huujlukára a 
babért. Ej ő erre teljesen reá szolgált, mert mig élt ét 
működött, őrök érvénjú törvényeknek hódolt s sióknak 
engedelmeskedett — az isteni törvényeknek és a szív 
parancsainak.

A szeretet vallásának volt pásztora, a szeretetet 
hirdette, art cselekedte s földi boldogság alapjául alt 
tekintette. Es igaza volt, mert ama vágyak között, melyek­
ért küldünk, ama czélok között, melyek után futunk, 
ama feladatok között, melyeknek megvalósításáért latba 
vetjük egész valónkat, nincs egyetlen egy sem olyan, 
mely a szivnek meguyugovást, boldogságot nyújtana, 
hacsak működésünket, tevékenységünket meg nem szenteli 
— a szeretet I

Ez volt vezérelve, s e réven szerezte m<g a maga 
számára a legszebb jutalmat — a közbec-ülést. Legszebb, 
legkegyeletesebb uyilvánulását láttuk nmek épen f. hó 
22-én a temetésen. Mert ha végig tekintettünk mindazokon, 
akik ott megjelentek s uzt láttuk, bogy a kegyelet aduját 
leróvni eljött az alispánnal, a főjegyzővel, az árvaxzéki 
elnökkel, a föügyészszel élén a vármegye központi tiszti­
kara, a város bírójával ólén a város tisztikara, a gazda­
sági egyesület, az iskolaszék, a honvéd-tisztikar, a helybeli 
pénzintézetek, a kir. törvényszék, a kir. ügyészség, a járás- 
bíróság, a peuzügyigazgatóság, a polgári, állami iskola, 
a magánegyletek, az izr. polgártársuk s különösen, ba a 
koporsóra nagyszámban letett koszorúk közölt ott láttuk 
a „b -gyarmati római katholikuzok* mély részvéttel letett 
koszorúját, — akkor arról győződtünk meg, hogy az a 
balolt, a kit temetni jöttünk, nem egyedül a b.-gyarmati 
ev. egyház baloltja s hogy e város fenkölt gondolkozást! 
közönségét nem háborítja sem felekezeti, sem párt-, sem 
osztály-viszály, nem különösen akkor, ha egy .jó embert* 
temet, a kit mindenki becsült, mindenki szeretett.

Simko Frigyes született 1830. decz. 10-én Csömörön. 
Iskoláit Aszódon. Szarva,o i és Pozsonyban végezte. Olt 
találta ót a forradalom. A 17. évet betöltött fiatal ember 
nagy lelkesedéssel követte a harciba hívó szót * mint 
tüzér kü'dötte végig a forradalmat, hogy annak lezajlása 
után, mint annyi sok más, bujdosni, barátainál l.ppaugui 
legyen kénytelen. A bujdosónak Alsó-Bodony adott hajlé­
kot és kenyeret, midőn lelkészének megválasztotta, a 
honnan 1877-ben e város ev. egyliizközönsége hívta meg 
öt s itt működött azóta tizenuyolcz éven keresztül, innen 
választotta meg őt a közbecsülés vármegyei bizottsági 
tagnak, nógrádi alespcresnek, több egyesület tagnak .stb.

Temetését a helybeli ev. egyház rendezte s annak 
egyházi vezetésére a nógrádi foesperest, Svehla Jánost 
kérte fel, a ki nagyszámú papságtól kisérve jelent meg 
azon. A zsúfolásig megtelt templomban felállított ravatal 
fölött Simonidesz szécsényi s Vladár Viktor szügyi ev. 
lelkészek tartottak megható szónoklatokat, mig a temető­
ben Maróthy Emil vanyarczi ev. lelkész búcsúzott el rövid, 
de gyönyörű beszéddel a halottól s Svehla János foesperes 
mondott kényekig megható imát.

A koporsót a templomból a halottas kocsiig a pap­
ság, s onnan — a kocsi használatát mellőzve — a hitek 
vitték a sírig; mialatt a szebbnél szebb koszorúkat a 
halottas kocsi szállitqtta ki............................

Koszorút küldtek: .Paula — szeretett nagybátyám­
nak; Gyula és Etelka — felejthetlen nagybátyánknak; 
Károly és Emma — szeretőtök jeléül; Lajos és Kornélia
— szeretőtök jeléül; a b.-gyarmati ev. egyház közönsége
— érdemdús lelkészének; a b.-gyarmati róm. katholikusok
— mély részvétük jeléül; a nógrádvármegyei gazdasági 
egyesület — a buzgó munkatársnak; a b.-gyarmati ev. 
temetkezési egylet — szeretett elnökének; Dr. Jankovics 
György és neje — őszinte szerelőtök jeléül; a b.-gyarmati 
községi iskolaszék tagjai — nagyrabecsült kartársuknak; 
Freytag Hugó s neje — barátság jeléül; B.-Gyarmat 
város képviselőtestülete — ügybnzgó tagjának; a b.-gyar­
mati ev. nők — tiszteletűk jeléül; a b.-gyurmati népbanki 
igazgatósági tagok; a nógrádi ev. esperesség — Simko 
Frigyesnek; a skurabeusz asztaltársaság — kegyelete

Szinház.
Bessenyei Miklós, mint a F. M. K. E. színikerüle­

tének igazgatója — mint irtuk. -• B.-Gyarmaton juniua ., 
hó l-én kezdi meg előadásait a Barth-féle fiirdőkertbea

i
Piaczl gabonaárak.

1895. május 20.

Búza..................660—6-W) Kukoricza ___8.-------------- •
Rozs.................. 580—580 Burgonya ... 2*50.---------
Árpa.................. 6 30—6 20 Bab .................... 8 50.---------
Zab ..................680—670 lencse .............6.—-----------

Szerkesztői üzenet
Vallumfa. Gyönge. Sikeröltrbbet »ihreten köxlUnk.

Ft Mos tzerktsztli: Vannay Ignácz.

Krajovai Kray Pál Sárosmegyéból származott, de 
házasságánál fogva még 1655-ben Kézsmárkon ti lepe­
dőit meg, hová magával hozta a már négy éves Jakab 
liát. Pál ur igen értelmes és jóságos ember volt, tanul­
mányait Vittenbergában végezte, miért is tudmányos- 
ságánái fogva kiváló szerepet játszott. Házasságában is 
igen boldog volt, szorgalmánál és ügyességének jó be­
osztásánál fogva folyton vagyonosodon, ügy, hogy Kézs- 
márknak Ő volt a leggazdagabb patríciusa.

Az 1651-ben született Jakab fiát gondosan nevel­
ték, mint fiatal embert 61 is elküldték Vittenbergába, 
hóimét 1677-ben Toperczer Sebestyénnel a lutheránus 
pap fiával kerüli csak haza; a kél fiatal embert elvál- 
liatlan barátság kötötte egymáshoz társukul szegődött 
Lányi Márton, Lányi Ferencz gazdag pntriczius fia.

Midón Jakab társával haza került. Kézsmárkon 
akkor volt a legnagyobb küzdelem: a pápisták Hoxer 
Sándor és Scholcz Gusztáv körül csoportosultak, a 
lutheránusok pedig Kray Pál, Lányi Ferencz és Toper- 
< zer Adolf körül.

A pápisták fóvezetóje Hoxer különben igen tisz­
tességes ember volt, hanem végtelen hirt, most is csak 
azért küzdött a másik párt ellen, mert hiúsága sértve 
i-tl az által,’■ hogy a városban nem 6 a fötényezö. 
Boxer Sándornak fia Pál a lutheránus fiatal emberek­
hez csatlakozott, többnyire velük társalgóit, miért nem 
egyszer puczert is kapott az apjától

Itoxer Sándor háza a nagy úlczában Kray Páléval 
ófellenben volt, e kél fóember mindig háborúskodott 
<- annyira gyűlölte egymást, hogy még kn-si-égekkel is 
bo’znntotta egyik a másikat, mert ha az egyik házban 
mulatoztak, a másik ház tulajdonosa végig futotta a 
varost, hozott mindig magával mulatni vágyó trtr.-álmli 
zajos mulatságot rendezett, hogy vigságnkat az átellenesek 
w- észrevegyék.

1077 augusztus, 20-án István napját nagy pompá­

val ülték meg n pápisták, a katholikus hívők mind n 
templomban voltak, n protestánsok a templom előtt 
csoportosultuk, azonban minden zaj nélkül egész tisz­
tességgel nézték a templomból kijövőket.

(Folyt Mv.)

Májushoz.
óh (tép májúi, a ki tartod 
A taraunak Ünnepét;
A ki, mintegy tUndérálom 
Oly vagy, ciodaatép ; 
A ki meibe, dinbe: 
Lomb- a lirágba öltöittl;
A ki maga vagy a Ixlbáj : 
Piépaég. kellein éa gyönyör!

A ki dütabb fényt áraaztssz: 
Hőbb, melegebb napvugárt. 
A kit lelkünk jobban áhit 
S aiivtlnk. ajknnk jobban áld ; 
A kit a niv, a atereltnea: 
Megváltójaként fogad;
A kihez köt hitet, reményt
8 fiié aranyos álmokat.

Óh, Araaid el a virággal. 
Sicrelctninel öt a lányt, 
Szórj arivébe Ode. hit. remény 
S tllndérálroak augarát,
9 a ki benne Üdvét vágyát, 
HUM. álmát keresi
t'dve, vágya, hite, álma: 
Én lehelek majd neki!

■ • ■ ... Mihalik János.

HUMMER MIHÁLY
fűszer-és csemege-árukereskedésében

B.-GYARMAT, Kossuth-tér.
Kaphatók:

ÚJDONSÁG!
Klaksbnmn-félo ezüst-fehérnemü-fény. 1 csomag 

használati utasítással 20 kr.
Klnksbrunn eziist-fehérnetnüfény felülmúlja az ösz- 

szcs eddig feltalált fehémemüféuyesitöket. Az ország 
összes mosó és tisztitó intézetei, kizárólag ezen ezüst- 
fehérneinllfényt használják legkivált inggnlérok és kéze­
lők. függönyök stb. mivel ezzel a fényeaités igen egy­
szerit és oly tükörfényt ád a fehérneműnek, mely fényt 
más fényesitövel elérni teljesen lehetetlen.

Itt kapható ezenkívül Klaksbrunn-féle mosópor is, 
mely a ruhára semmi tekintetben sem ártalmas. I csomag 
használati utasítással ellátva csak 12 kr.

Ezen mosójuirral sok idŐL szappant és munkát 
lehet megtakarítani.

Továbbá: valódi szegedi szappan, kilója 32 kr. 
Kitűnő llo6iiianii-féle rizskoményitó kilója 44 kr. Kitűnő 
fiumei rixskeményitó kilója 36 kr. Kitűnő Crystal bu- 
zakeinéiiyitő kilója 28 kr. Kitűnő kán>ati vajas túró és 
különféle sajtok Kitűnő fehér asztali bor literje 44 kr. 
Pecsétéit üvegbe (üveg 10 kr.) Kitűnő siller asztali bor, 
literje 32 kr. Pecsételi üvegbe (üveg 10 kr.) Pezsgők, 
spanyol és tokaji it«zu gyögyborok, fehér és" piros pe- 
c-enycborok, lojü’ és tokaji gyugyeognakok, Ittőrők 
stb jutányos áron és pontos kiszolgálót mellett. Koroná­
én dupla marcziusi sör üvegje 22 kr.



Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.4 1895. május 26.

1184-1895. tkv. utam

Árverési hirdetményi kivonat
A stec.-éuyi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy * ni- 

tsényi takarékpénztár részvén Ursu'at végrehajtatnak, ItJás Miklós és neje végrehajtí-t 
szenvedők elleni 432 írt tőkekövetelés é» jíiulékai iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati 
kir. törvényszék (a vzécsényi kir. járásbíróság) területén lévő Üolány és Lócz községek hatá­
fában fekvő, a lőczi 34. sz. tjkvben A. 1. 1. és 7. sorát. alatti ingatlanra egészben 440 írt, 
t 1. sorsi. alatti ingatlanra egészben 25 írt, f 2. t-orsi. alatti ingatlanra egészben 48 frt, f 3. sorú, 
alatti ingatlanra egészben 20 frt, f 4. sorsz. alatti ingatlanra egészben M frt, továbbá a Doláoti 
lOó. sz. telekjegyzökönyvbeu 1. sorsz. 242. hrsz. alatti ingatlanra egészVén'310 írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban az 1881. évi LX. t-cz. 156. g-a a) és d) pontjai alapján az 
árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1895. évi julius hó 25-ik nap­
ján délelőtt 10 órakor e kir. járásbiróság mint tküuyvi hivatalában megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatui fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 5“ e-át készpénzben vagy az 
1881. LX. t.-cz. 42. g-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. £-ábau kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. S-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előlegez elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsényben, a kir. járásbiróság mint tkönyvi hatóságnál 1805. május hó 4-én. 
133. 1—1 Sxilussy, királyi járásbiró.

I * i

A magyar általános kőszénbánya részv.-társ. |
igv Budapest, V., Bálvány-utcza 8.

| cséplési idényre |

| akna-, koczka- és darabos szenét |
sajó-szL-péteri, czenterei, királdi stb. bányáiból

a . . P

BlegJ Hiányosabb áron, egész kocsirakomiínyokban, minden álló- p
130. ímUrn szállítva. 3—2 ö-

^aaBnamnHatuingnDBanRQnBnaniKiníS
Bevásárlás részletfizetésre is eszközölhető.

132.

*

SCHÖNFELD MIKSA,
M, ant. és eutertiljos Womitira B.-Gyarmat,

Ajánlja dúsan fölszerelt, jutányos árú rak­
tárát szilárd anyagból készített, modem Ízlésű, 
különféle fa- és kárpitos bútorokban úgy egyen­
ként, mint azalónok, szobák, vendéglők és egyleti 
helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús válasz­
ték olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő kivitelű, 
tetszetős fali, táj- és egyéb ábrázatú képekben, 
fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű 
és méretű koporsók nagyválnsztékú raktára.

VWáál ■tfread.ltak psatssas é* lebetileg gy#r' 
•aa tH|e«lttet»vk.
Egy J4 házból vaU fl» aa italai taaaaual uoaaal felvétetik, v 
52—2 131. 4

Bevásárlás részletfizetésre is eszközölhető.

gyűrű- és sima-
Elismert legjobb szerkezetű:

HENGEREKET, 
bántó ekéket, 

különféle lánczboronákat,

Austria" sorvetö gépeket, 
Elunt-féle ensilage 

zöldtakarmány sajtókat, 
gyümölcs- és fözolékaszaló készülékeket, 

bor- és gyümölcs-sajtókat, 
szőlő zúzákat és bogyómorzsolőkat, 

önműködő „SYPHONIA4* növény- és szőlő­
vessző permetezőket

CSÉPLŐGÉPEKÉT
kézi-, járgány- és 

tözhajtásra-

1—6 lófogatu

JÁRGÁNYOKAT,
Legújabb 

gabnarostákat, triöröket és kukoricza- 
morzsolókat,

"XV sajtókat,
kézi erőre, szállító készülékkel vagy a nélkül

a legjobb minőségben gyártanak éj átállítanak

MAYFARTH PH. és TÁRSA
csásx. és kir. kit. szabad. _ 10—2

gasdssúgi gépgyárak. vasöntöde és gvthámor
Alapittatott 1872. 600 munkás.

éremmel <8 BUS dijakkal. fafeüii—i 'l i űllTimbaa
DK* Árjrjryiékrk ée rlitmeru levelek bénnentve küldetnek. — Képviselők ét visxou tinit itók feltétéinek. ""^BC

A KÁRPÁTI KASZAB 
a „KASZÁS44 védjegygyei 

a legjobb kawza a világon.
Kemény, szívós, csupán egyszeri kalapálással több napon ál lehel vele dolgozni és egyetlen kaszakö- 

fenéssel 20—150 lépésnyire lehet vele kaszálni még n legslirübb és a legkeményebb hegyi fűben is. A „kárpáti" 
kaszát különben egész Magyarországban már múlt évről, mint a legkitűnőbbet ismerik és szó nélkül visszaveszem 
attól, akit nem elégítene ki.

A valódi kárpáti kasza a • Kaszás, védjegygyol egyedül csakis alulírott czégnél kapható. Arak a következők:

1
A kárpáti kosza hossza a könyökkel együtt czentiméterekben (JO I 65 701 751 80 85 90 95 100
Ara darabonkint, krajezárban ....................................................................... 70 ‘ 80 90 100 110’ 120 130 145 160
Egy 5 kilós postacsomagba elfér darab........................................................ 14 13 11 10 9 8 7! fi f,

Aki egy postacsomaggal rendel, bérmentve kapja. Aki pedig 3 postacsomaggal rendel egyszerre, azonkívül egy kaszát is 
kap ingyen ráadásul. "" T 1 11 "' ll.............

1 darab kárpáti kaszakrt (fenókő) l-ső rendű 15 kr., I drb kárpáti kaszakő ll-od rendű 10 kr. -Jfca 

" ' • ........i' - 1 kalapáló-késslet flllö és kalapács angol ácséiból 74 kr. — __________
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